Ibn Hajar dilahirkan pada penghujung abad VIII Hijriyah. Ia hidup pada era pemerintahan al-'Asyraf Nâsir al-Dîn Sya'bân II (w. 762 H.1361 M). Al-'Asyraf merupakan penguasa yang kedua puluh dua dari dinasti Mamluk yang berpusat di Mesir.<sup>3</sup> Dinasti Mamluk memerintah di Mesir dan Syria antara tahun 648 H/1250M-923 H/1517 M. Kata Mamluk berarti hamba sahaya yang dimiliki. Penyebutan ini memiliki korelasi dengan asal-usul keturunan mereka sebagai hamba sahaya, yaitu ras kulit putih dari bangsa Turki.

Setelah kejatuhan Bagdad pada tahun 656 H.1258 M, banyak pusat-pusat studi dan kajian-kajian ilmu pengetahuan telah dimusnahkan musuh Islam.

<sup>22</sup>Al-Sakhâwî, *al-Jawâhir wa al-Durar, fî Tarjamah Syaikh al-Islâm Ibn Hajar al-‘Asqalânî*, Cet. 2. Qâhirah: Majlis al-‘Alâ li al-Syû‘un al-Islâmiyyah, t.t. , 158.

yang telah membaca kitab *Shahîh* bersama dengan Bukhârî dan telah menyalin kitab ini, yaitu Hammâd ibn Syâkîr al-Nasawî (w. 290 H/902 M), Ibrâhîm ibn Ma'qal al-Nasafî (w. 295 H/907 M), Abû 'Abdillâh Muḥammad ibn Yûsuf ibn Matar al-Firabrî (w. 320 H/ 932 M), dan Abû Talḥah Mansûr ibn Muhammad ibn 'Alai ibn Qarina al-Bazdâwî (w.329 H/ 940 M).<sup>23</sup> Kitab ini diawali dengan mengetengahkan hadis, baru menjelaskan riwayat dan jalur sanad. Setelah itu menjelaskan kata-kata yang perlu penjelasan, dan diakhiri dengan syarah atau penjelasan hadis.

Sebagaimana diketahui bahwa Ibn Hajar hidup pada era pemerintahan al-'Asraf Nâsir al-Dîn Sya'bân II (w.762 H./ 1361M.). Al-'Asraf merupakan penguasa yang kedua puluh dua dari dinasti Mamluk yang berpusat di Mesir. Dinasti Mamluk eksis di Mesir dan Syria di antara tahun 648 H./ 1250 M.- 923 H./ 1517 M. Dinasti Mamluk terbagi kepada dua, yaitu Bahri (648 H./ 1250 M.-792 H./ 1396 M.) dan Burji (784 H./ 1382 M.- 922 H./ 1517 M.)<sup>60</sup> Ibn Hajar hidup berada di bawah dua pemerintahan Dinasti Mamluk tersebut. Pemerintahan Dinasti Mamluk tidaklah berada pada situasi yang stabil secara politik, selalu saja ada pergolakan, namun dari aktivitas intelektual dan kesusasteraan Islam, tetap saja berjalan dalam sejarah yang menggembirakan.

Setelah kejatuhan Bagdad pada tahun 656 H./ 1258 M, banyak pusat-pusat studi dan kajian-kajian ilmu pengetahuan telah dimusnahkan musuh Islam. Namun, dalam hal ini dikecualikan Mesir. Wilayah Afrika yang terdekat dengan Timur Tengah itu, merupakan satu-satunya negara Islam saat itu yang selamat dari serangan musuh. Karena itu, belakangan Mesir muncul sebagai pusat studi terdepan di bidang pendidikan dan kebudayaan.<sup>61</sup>

Dalam pada itu, pada tahun 898 H./ 1492 M. Dinasti Umayyah telah jatuh ke dalam kekuasaan Kristen Spanyol di bawah pimpinan Aragon dan Latile. Ini menyebabkan ribuan orang Islam meninggalkan wilayah tersebut.<sup>62</sup> Mesir merupakan salah satu wilayah yang menjadi pelarian kaum Muslim dari Spanyol.

Keempat, munculnya pusat-pusat kajian dan studi seperti madrasah, masjid, perpustakaan, *halaqah*, dan *zawiyah*. Oleh sebab itu, tidak mengherankan jika terjadi perkembangan keilmuan di Mesir waktu itu.

Dalam era tersebut ditemukan ulama terkemuka seperti Ibn Khaldûn, Ahmad Ibn Muhammad Ibn Khallikan (w. 681 H./1282 M), Abû al-Fidâ' Ibn Katsir (w. 773 H), al-Maqrîzî (w. 845 H./ 1441 M.), Ibn Tagribardî (w. 874 H./ 1470 M.), Ibn Taimiyah (w. 728 H./ 1328 M.). Berdasarkan uraian di atas, jelaslah bahwa Ibn Hajar hidup pada era ilmu pengetahuan dan aktivitas intelektual sangat berkembang.

Di samping perkembangan keilmuan internal umat Islam, penetrasi keilmuan Yunani dan Persia ke dalam khazanah keilmuan Islam juga menjadi kenyataan sejarah yang telah berlangsung beberapa abad sebelum Ibn Hajar al-'Asqalânî.